1

BVĐK TỈNH BẮC GIANG

HỘI ĐỒNG QLCL

Số:         /QĐ-BVĐKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng 12  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận đề án cải tiến chất lượng khoa, phòng, TT năm 2023

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Quyết định số 88/QĐ-BYT ngày 12/02/2022 của Sở Y tế Ban hành

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Đa

khoa tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ vào quy chế hoạt động của Hội đồng quản lý chất lượng Bệnh

viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ vào các kết quả xét duyệt đề án cải tiến chất lượng của Hội đồng

nghiệm thu đề án cải tiến chất lượng;

Theo đề nghị của thư ký Hội đồng quản lý chất lượng Bệnh viện.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Công nhận đề án cải tiến chất lượng khoa, phòng, trung tâm (có

danh sách đính kèm).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Các khoa, phòng, trung

tâm có liên quan và các Ông (Bà) có tên tại điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như điều 2;

- Lưu: VT, QLCL.

CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC

Thân Trọng Hưng

2

PHỤ LỤC 1

DANH SÁCH CÔNG NHẬN ĐỀ ÁN CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG KHOA, PHÒNG, TRUNG TÂM NĂM 2023

(Ban hành kèm Quyết định số        /QĐ-BVĐKT ngày    tháng 12 năm 2023 của

 Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang về việc công nhận đề án cải tiến chất lượng khoa, phòng, trung tâm năm 2023)

STT Tên đề án Chủ đề án Khoa, phòng,

trung tâm

Xếp loại

1.  Bố trí, sắp xếp Khoa Khám bệnh đáp ứng sự hài lòng của người

bệnh trong tình hình mới.

Ngô Thị Kim Hồng Khoa Khám bệnh Giỏi

2.  Áp dụng Bộ công cụ thực hành 5S trong sắp xếp tủ thuốc – vật tư

trực, kho, trang thiết bị, hệ thống sổ sách.

Đỗ Ngọc Thịnh Khoa Nội tổng hợp Khá

3.  Áp dụng Bộ công cụ thực hành 5S trong sắp xếp tủ thuốc – vật tư

trực, kho, trang thiết bị, hệ thống sổ sách.

Nguyễn Thị Thu Khoa Nội tim

mạch

Giỏi

4.  Triển khai hoạt động 5S tại khoa  Ngoại lồng ngực – chỉnh hình –

bỏng.

Nguyễn Văn Nam Khoa Ngoại lồng

ngực – chỉnh hỉnh

– bỏng

Khá

5.  Áp dụng bộ công cụ thực hành 5S trong cải tiến chất lượng bảo

quản thuốc tại các kho thuốc.

Nguyễn Thị Hòe Khoa Dược Khá

6.  Áp dụng bộ công cụ thực hiện 5S tại khoa Huyết học truyền máu. Nguyễn Văn Cấp Khoa Huyết học Giỏi

7.  Xây dựng hướng dẫn và thực hiện tắm khử khuẩn cho người bệnh

trước phẫu thuật theo kế hoạch.

Đỗ Thị Thanh

Huyền

Ngoại Tổng hợp Giỏi

8.  Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại Bệnh viện Đa khoa

tỉnh Bắc Giang.

Lại Thị Loan Thanh Tài chính kế toán Giỏi

9.  Cải tiến hướng dẫn quy định ra viện cho người bệnh tại khoa

Ngoại thận - Tiết niệu - Nam học

Nguyễn Thị Hà

Thanh

Ngoại thận – tiết

niệu – nam học

Giỏi

10.  Vệ sinh tay ngoại khoa bằng dung dịch vệ sinh tay chứa cồn Nguyễn Văn Hùng

Vũ Văn Bằng

Quản lý chất lượng

Kiểm soát nhiễm

khuẩn

Khá

11.  Nâng cao kiến thức thai sản  cho mẹ bầu và những người liên Trần Thị Hường Khoa Phụ sản Khá

3

quan thông qua lớp học tiền sản tại khoa Phụ sản Bệnh viện Đa

khoa tỉnh Bắc Giang.

12.  Sắp xếp, lưu trữ hồ sơ khám sức khỏe tại Trung tâm bảo vệ chăm

sóc sức khỏe cán bộ theo quy trình 5S.

Nguyễn Thị Đào Ban Bảo vệ sức

khỏe

Giỏi

13.  Bố trí sắp xếp trang thiết bị, cơ sở vật chất và phân luồng người

bệnh để giảm thời gian chờ đợi của người bệnh tại khoa Chẩn

đoán hình ảnh.

Nguyễn Xuân

Trường

Chẩn đoán hình

ảnh

Khá

14.  Nâng cao tỉ lệ tuân thủ quy trình vệ sinh tay của nhân viên y tế

Trung tâm Bệnh nhiệt đới  năm 2023.

Nguyễn Thị Mai

Hoa

Trung tâm Bệnh

nhiệt đới

Khá

15.  Nâng cao tỷ lệ tuân thủ quy trình thay băng vết thương tại khoa

Ngoại chấn thương.

Nguyễn Thị Hạ Ngoại chấn thương Khá

16.  Xây dựng phiếu tóm tắt thông tin điều trị một số bệnh Mắt thường

gặp tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang.

Bùi Đức Nam Khoa Mắt Giỏi

17.  Xây dựng hướng dẫn và thực hiện chăm sóc hậu môn nhân tạo ở

người bệnh sau phẫu thuật tại khoa Ngoại tiêu hóa.

Lê Minh Hải Khoa Ngoại tiêu

hóa

Khá

18.  Củng cố và tăng cường đánh giá mức độ an toàn phẫu thuật mức

bốn.

Phạm Hồng Phong Khoa PT-GMHS Khá

19.  Nâng cao chất lượng bình hồ sơ bệnh án tại Khoa Nội thận tiết

niệu lọc máu Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang.

Đồng Thị Lợi Khoa Nội thận tiết

niệu lọc máu

Giỏi

20.  Xây dựng quy trình tiếp đón bệnh nhân tại khoa Lão học. Nguyễn Thùy Dung Khoa Lão học Khá

21.  Nâng cao việc tuân thủ các hướng dẫn chẩn đoán và điều trị tại

khoa Nội tổng hợp.

Đỗ Ngọc Thịnh Khoa Nội tổng hợp Giỏi

22.  Quy trình tiếp đón và điều trị bệnh nhân nội trú tại khoa Nội A. Nguyễn Thị Huyền Khoa Nội A Khá

23.  Xây dựng và triển khai Phiếu tóm tắt  thông tin điều trị mười bệnh

thường gặp tại Khoa Cấp cứu Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang.

Phạm Tùng Sơn Khoa Cấp cứu Khá

24.  Xây dựng và triển khai Phiếu tóm tắt thông tin điều trị mười bệnh

thường gặp tại Khoa Nội tiêu hóa Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc

Giang.

Nguyễn Văn Cương Khoa Nội tiêu hóa Khá

4

25.  Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe để nâng cao

nhận thức cho người bệnh điều trị đau lưng tại khoa Y học cổ

truyền Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang.

Nguyễn Thị Thu

Huyền

Y học cổ truyền Khá

26.  Xây dựng và triển khai Phiếu tóm tắt thông tin điều trị cho 10

nhóm bệnh thường gặp tại khoa Vật lý trị liệu – phục hồi chức

năng.

Nguyễn Thị Vân An Vật lý trị liệu Khá

27.  Xây dựng và triển khai phiếu tóm tắt thông tin điều trị năm bệnh

thường gặp tại khoa Nhi - Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang

Nguyễn Thị Nhung Khoa Nhi Khá

28.  Một số giải pháp nâng cao năng lực giảng viên trong giảng dạy

lâm sàng & đào tạo liên tục tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang

năm 2023.

Nguyễn Minh Hồ Chỉ đạo tuyến Trung

bình

29.  Giải pháp ứng dụng Công nghệ thông tin trong quản lý vật tư y tế

tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang.

Hoàng Thị Nguyên Vật tư - TBYT Khá

30.  Xây dựng các quy trình đảm bảo An toàn truyền máu tại Bệnh

viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang.

Nguyễn Thị Hồng

Hạnh,  Nguyễn Thị

Khuyên

Khoa Huyết học Khá

31.  Không sử dụng phiếu chỉ định xét nghiệm (bản giấy) tại các Khoa

xét nghiệm - Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang.

Nguyễn Văn Toàn Khoa Hóa sinh Giỏi

32.  Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý kháng kháng sinh tại khoa Vi sinh

– Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang.

Vũ Thị Hiền Khoa Vi sinh Giỏi

33.  Xây dựng Phiếu hướng dẫn chăm sóc người bệnh sau phẫu thuật

ra viện tại khoa Khám chữa bệnh theo yêu cầu.

Nguyễn Thị Lý Khám chữa bệnh

yêu cầu

Khá

34.  Xây dựng và áp dụng biểu mẫu tổng hợp kháng sinh dự phòng

bằng Google form.

Nguyễn Văn Hùng Quản lý chất lượng

Khá

35.  Cải tiến công tác lưu trữ phiếu khám tiền mê và phiếu cam kết thủ

thuật.

Vũ Ngọc Huyền Thăm dò chức

năng

Khá

36.  Áp dụng bảng kiểm đánh giá Tài liệu chăm sóc người bệnh trong

hồ sơ bệnh án theo ISO 9001:2015.

Trần Thị Phong Phòng Điều dưỡng Khá

5

37.  Cải thiện khả năng tiếp cận và cơ sở vật chất, phương tiện phục

vụ người bệnh tại Khoa Khám bệnh để nâng cao tỷ lệ hài lòng của

người bệnh.

Trương Đức Thuận Hành chính quản

trị

Khá

38.  Nâng cao nhận thức về phòng chống Bệnh phổi tắc nghẽn mạn

tính và Hen phế quản cho bệnh nhân điều trị tại khoa Hô hấp

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang.

Nguyễn Thị Thu

Trang

Khoa Hô hấp Khá

39.  Cải tiến chất lượng liệu pháp hô hấp trên bệnh nhân sau rút ống

nội khí quản tại khoa Hồi sức tích cực - chống độc.

Thân Sơn Tùng Khoa HSTC-CĐ Khá

40.  Ứng dụng CNTT, tự động tính toán thời gian trung bình của một

lượt khám bệnh theo ngày cho toàn bộ người bệnh và công khai

tại khoa Khám bệnh.

Nguyễn Hồng

Xuyên

Công nghệ thông

tin

Khá

41.  Nâng cao hiệu quả công tác thăm hỏi người bệnh ra viện, đến

khám qua tổng đài chăm sóc khách hàng tại Bệnh viện Đa khoa

tỉnh Bắc Giang.

Triệu Hoàng Đạo Công tác xã hội Khá

42.  Nâng cao hiệu quả bồi dưỡng quản lý bệnh viện cho Phó/trưởng

các đơn vị và Điều dưỡng/Kỹ thuật viên trưởng các đơn vị thuộc

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang.

Nguyễn Thị Loan Tổ chức cán bộ Khá

43.  Thực hiện quy trình tiếp đón, tư vấn dinh dưỡng tại khoa Khám

bệnh năm 2023.

Phạm Hồng Trường Khoa dinh dưỡng Trung

bình

44.  Áp dụng bảng kiểm trong giám sát sự tuân thủ một số quy trình

kỹ thuật thường gặp trong khám chữa bệnh tại Bệnh viện Đa khoa

tỉnh Bắc Giang.

Nguyễn Thị Vang Kế hoạch tổng hợp Giỏi

		hungtt_bvubuou@bacgiang.gov.vn
	2023-12-22T17:18:31+0700

		2023-12-22T20:56:40+0700

		2023-12-22T20:56:59+0700

		2023-12-22T20:57:15+0700

		2023-12-22T20:57:33+0700

		bvdakhoatinh@bacgiang.gov.vn
	2023-12-22T20:58:03+0700